Contatos: Rua Piedade Franco Rodrigues, nº1 2780-383 Oeiras | Telefone: 214 540 700 | FAX: 214 540 702 | E-mail: adm@iasfa.pt

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL DAS FORÇAS ARMADAS, I.P.

DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AOS

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

BOLETIM

INFORMATIVO

ADM

 Nº 3 / 2014

Editorial

1. PROLONGAMENTO DA QUALIDADE DE

BENEFICIÁRIO “PROTOCOLADO” ATÉ

31 DE DEZEMBRO DE 2014.

Por decisão da Exma. Senhora Secretária de

Estado Adjunta e da Defesa Nacional, foi

prolongada até 31 de Dezembro de 2014 a

manutenção da qualidade de beneficiário

“protocolado” da ADM, nos termos do

Despacho Nº15/MDN/2013, de 30 de janeiro,

enquanto se aguarda por uma decisão

definitiva do processo.

Nestes termos, os beneficiários em questão,

que tenham necessidade de renovar o seu

cartão, devem dirigir-se a um Posto de

Atendimento da ADM, preencher o Boletim de

Inscrição/Renovação e entregar os respetivos

Meios de Prova.

2.  OS “RECIBOS” VOLTAM A SER

CONSIDERADOS DOCUMENTOS

LEGAIS PARA REEMBOLSO NO IRS.

Face às alterações recentemente introduzidas

pela Lei n.º 83-C/2013 de 31 de Dezembro (Lei

do Orçamento do Estado para o ano de 2014),

no art.º 78.º do Código do IRS, informa-se que

passam a ser aceites faturas, faturas-recibos e

outros documentos legalmente aceites, quando

o fornecedor dos bens ou prestador de serviços

esteja dispensado da obrigação de emissão de

fatura. Neste contexto, devem passar a ser

aceites todos os recibos emitidos pelas

entidades prestadoras de cuidados de saúde

referentes a atos médicos realizados em data

posterior a 1 de janeiro de 2014.

3. AS PRESCRIÇÕES DE OCULOS E

LENTES DE CONTACTO POR

ORTOPTISTAS NÃO SÃO VÁLIDAS

PARA COMPARTICIPAÇÃO.

Em face das dúvidas existentes sobre a

competência dos Ortoptistas para

prescreverem meios de correção e

compensação da visão (MCC), a ADM solicitou

esclarecimentos à ACSS, IP. Esta entidade

reguladora informou que estes profissionais

não estão legalmente habilitados a prescrever

estes MCC, pelo que, a ADM não pode aceitar

como válidas prescrições de óculos, lentes e

outros meios de correção específicos que sejam

prescritos por Ortoptistas. As prescrições de

MCC, para serem aceites, têm de ser prescritas

por médico da especialidade, nos termos do

Despacho n.º 8738/2004.

4. NUMERO DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

(NIF) OBRIGATÓRIO PARA TODOS

OS BENEFICIARIOS DA ADM.

A legislação fiscal obriga a colocar no recibo ou

fatura emitida pelo prestador de saúde o NIF

Remotamos a publicação de um conjunto de assuntos do interesse geral que, na nossa opinião, podem

clarificar algumas dúvidas que nos têm sido colocadas pelos beneficiários da ADM.

Aproveitamos também para dar a conhecer a lista de entidades convencionadas nas regiões autónomas da

Madeira e dos Açores, bem como a recente celebração de um acordo para a prestação de cuidados

domiciliários de Medicina Geral/Familiar, Fisioterapia, Terapia da Fala e Enfermagem.

Reiteramos a solicitação de nos fazerem chegar as vossas questões e pedidos de esclarecimento.

Obrigado. O DIRETOR DA ADM

para apresentar também um lista merecem ser do conhecimentoNo

seguimnento do

O DIRECTOR DA ADM

Contatos: Rua Piedade Franco Rodrigues, nº1 2780-383 Oeiras | Telefone: 214 540 700 | FAX: 214 540 702 | E-mail: adm@iasfa.pt

da pessoa abrangida pelos atos clínicos.

Sem este número não é possível à ADM emitir

a declaração anual de despesas com saúde de

cada beneficiário, nem a Agência de Gestão da

Tesouraria e da Dívida Pública - IGCP, E.P.E.,

transfere as comparticipações para as contas

dos beneficiários que não apresentem NIF.

Neste sentido, voltamos a solicitar a todos os

beneficiários que, ainda o não tenham feito, a

comunicar ao respectivo Ramo o seu próprio

NIF bem como, os dos seus familiares e

equiparados, o mais rapidamente possível.

5. ACORDOS COM ENTIDADES DE SAUDE

NA REGIÃO DA MADEIRA E DOS

ACORES

No sentido de tornar melhor e mais rápida a

assistência na saúde aos Beneficiários

residentes nas Regiões Autónomas dos Açores

e da Madeira, a ADM estabeleceu os seguintes

acordos, nas valências indicadas, com

entidades sediadas nas regiões autónomas.

MADEIRA

CRMM - CENTRO DE RESSONÂNCIA
MAGNÉTICA DA MADEIRA

Ressonância
Magnética

Funchal

J H EXPOSTO, LDA - CLÍNICA DO

AMPARO
Várias

INSTITUTO SÃO JOÃO DE DEUS -
CASA SAUDE SÃO JOÃO DE DEUS

Assistência
Hospitalar

Psiquiátrica

INSTITUTO SAO JOAO DE DEUS -
CASA DE SAUDE S JOAO DE DEUS

TRAPICHE

Assistência
Hospitalar

Psiquiátrica

CASA DE SAÚDE CÃMARA PESTANA

- INST. IRMÃS HOSPIT. SAGRADO
CORAÇÃO JESUS

Assistência

Hospitalar
Psiquiátrica

MEDITAC - CENTRO DE

TOMOGRAFIA COMPUTORIZADA

Tomografia Axial

Computadorizada

LINDE MADEIRA
Cuidados
Respiratórios

Domiciliários

FISIOMADEIRA - JRFN II SAÚDE
HUMANA E REABILITAÇÃO Ld.ª

Medicina Física e
Reabilitação

LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS TEIXEIRA E GÓIS

Análises Clínicas

CLÍNICA SANTA LUZIA, S.A Várias

LAB. ANÁLISES - JOSÉ JÚLIO DE

CASTRO FERNANDES, L.DA
Análises Clínicas

MMC - MADEIRA MEDICAL CENTER

SA
Várias

ANALISES CLINICAS DO BOM
JESUS, LDA.

Análises Clínicas

L NOSTRUM SA

Rede Nacional de

Cuidados
Continuados

Integrados

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE
MACHICO

Medicina Física e
de Reabilitação

Machico

ACORES

LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS DR. AIRES RAPOSO &

Dr.ª TERESINHA RAPOSO

Análises Clínicas

Ponta
Delgada

CASA DE SAÚDE DE N. S. DA

CONCEIÇÃO – INST. IRMÃS HOSPIT.
SAGRADO CORAÇÃO JESUS

Assistência

Hospitalar
Psiquiátrica

RHESUS LABORATÓRIO ANÁLISES

CLINICAS SOC UNIP LDA
Análises Clínicas

ANÁLISES CLÍNICAS MACHADO Ld.ª Análises Clínicas

LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS Mª TERESA PAIVA FORJAZ

DE SAMPAIO

Análises Clínicas

ATLANTILAB - LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS

Análises Clínicas

INSTITUTO SAO JOAO DE DEUS -

CASA DE SAÚDE DE S. MIGUEL

Assistência

Hospitalar
Psiquiátrica

PACLIANA - PATOLOGIA CLINICA E

ANALISES
Análises Clínicas

Angra do
Heroísmo

INSTITUTO SAO JOAO DE DEUS -
CASA DE SAUDE S RAFAEL

Assistência

Hospitalar
Psiquiátrica

BRUM & FREITAS - LABORATORIO

DE ANALISES CLINICAS
Análises Clínicas

LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS - ADELINO SIMOES DE

NORONHA

Análises Clínicas

CLÍNICA SÉ D'ANGRA- MAURÍCIO
NUNES UNIPESSOAL, LDA

Estomatologia e
Próteses

Estomatológicas

CASA DE SAÚDE DO ESPÍRITO
SANTO - INST. IRMÃS HOSPIT.

SAGRADO CORAÇÃO JESUS

Assistência
Hospitalar

Psiquiátrica

ORA VIVA - GABINETE DE

FISIOTERAPIA DA CASA DO POVO
DOS BISCOITOS

Medicina Física e
Reabilitação

Praia da

Vitória

CENTRO DE FISIOTERAPIA LAR D.

PEDRO V

Medicina Física e

de Reabilitação

CLINIDENT MARTINS E THOMÉ Estomatologia

CLÍNICA CENTRAL DA PRAIA, LDA
Consultas de
Estomatologia

CJLM - LAB. DE ANÁLISES
CLÍNICAS, LDA

Análises Clínicas Horta

6. ACORDO COM A “REABILITAR-EM-

CASA” PARA APOIO DOMICILIÁRIO

DOS BENEFICIÁRIOS NOS DISTRITOS

DE LISBOA E SETUBAL

A ADM informa ter estabelecido um acordo

com a entidade “Reabilitar-em-casa” para a

prestação de serviços domiciliários de

Medicina Geral/Familiar, Fisioterapia, Terapia

da Fala e Enfermagem. Neste momento, estes

serviços ainda só abrangem os distritos de

Lisboa e de Setúbal mas a ADM está a

procurar entidades que permitam estender

estes benefícios a todo o país.

Os contactos com esta entidade podem ser

feitos pelos telefones 21 191 10 80 e 91 786

17 95 e a consulta dos serviços prestados no

site: www.reabilitar-em-casa.com